

Trybuna Ludu

ORGAN KOMITETU CENTRALNEGO POLSKIEJ ZIĘDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 24 (38) ROK II. WARSZAWA — ŚRODA, 26 STYCZNIA 1949 R. Pd CENA 5 ZŁ

Konferencja państw Skandynawii nie doprowadziła do porozumienia

SZTOKHOLM (PAP). — W Kopenhadze ogłoszono komunikat oficjalny o wynikach narad przedstawicieli Szwecji, Norwegii i Danii. Komunikat stwierdza, że w pewnych określonych okolicznościach można by ewentualnie dojść do porozumienia w sprawie regionalnego układu w sprawie bezpieczeństwa krajów skandynawskich. Układ taki zawierałby postanowienia w sprawie „wojskowej solidarności” krajów skandynawskich. Podczas konferencji ujawniły

się różnice zdań na temat warunków i konsekwencji projektowanego sojuszu. Zagadnienie to będzie przedmiotem dalszych dyskusji między Szwecją, Norwegią a Danią. W kołach dziennikarskich Sztokholmu podkreśla się, że Szwecja wyraziła zastrzeżenia wobec norwesko - duńskiego projektu nawiązania współpracy wojskowej między krajami skandynawskimi a sygnatariuszami projektowanego paktu północno - atlantyckiego.

Potężna manifestacja pokojowa w Rzymie

RZYM (PAP). — W teatrze Adriano w Rzymie odbyła się w dniu 23 br. wielka manifestacja pokojowa, w czasie której przemawiał sekretarz włoskiej partii komunistycznej Togliatti i naczelny redaktor „Humanite” Marcel Cachin. Obecny był również poseł Dugoni z kierownictwa centrowego włoskiej partii socjalistycznej, który oświadczył, iż socjaliści woscy solidaryzują się z odbywającą się manifestacją pokojową. Togliatti, w przemówieniu swym stwierdził, iż komunisty zawsze walczyli o pokój. Nawiązując do ostatniego przemówienia Truman, Togliatti powiedział: „Nie słyszeliśmy w tym czasie, że socjaliści woscy przestali walczyć o pokój. Przeciwnie, przestali walczyć o pokój, ale zapomniał przy tym wziąć pod uwagę, iż Orga-

nizacja Narodów Zjednoczonych nie zdoła zainicjować skutecznej akcji, jeśli nie ma porozumienia wśród wielkich mocarstw, przede wszystkim między Związkiem Radzieckim i USA”. Następnie zabrał głos Marcel Cachin, mówiąc m. in. „Jesteśmy świadkami prób mobilizowania wyprawy przeciw Związkowi Radzieckiemu. Francuzi i Włosi mają w Europie Zachodniej specjalne zadania do spełnienia. We Francji walka o pokój napotyka na trudności. Przywódcą socjalistów francuskich jest bowiem Leon Blum, zdradca klasy robotniczej, podczas gdy we Włoszech jednym z najbardziej popularnych przywódców włoskiej partii socjalistycznej jest Pietro Nenni”. Cachin oświadczył w dalszym ciągu, że szereg faktów dowodzi zmierzchu kapitalizmu i upadku jego panowania.

Komuniści żądają od Spaaka poparcia Deklaracji Warszawskiej

BRUKSELA (PAP). — W toku debaty parlamentarnej nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych sekretarz generalny komunistycznej partii Belgii — Edgar Lalmand — wygłosił przemówienie, w którym potępił niebezpieczną dla przyszłości kraju politykę premiera Spaaka. Spaak — oświadczył Lalmand — udzielając poparcia promie-mieckiej polityce Departamentu Stanu, zwiększył niebezpieczeństwo odrodzenia agresywnych Niemiec i naraził na zwłokę gospodarkę Belgii. U przemysłowców Niemcy stano-

wią bowiem groźną konkurencją dla gospodarki Belgii. Lalmand wezwał premiera Spaaka do poparcia Deklaracji Warszawskiej z czerwca ub. roku i do podjęcia odpowiednich kroków, które by umożliwiły osiągnięcie porozumienia między wielkimi mocarstwami. W debacie nad polityką zagraniczną Belgii wzięli również udział przedstawiciele partii socjalistycznej i liberalnej, posłowie Bohy i Fayat, którzy zwrócili uwagę na straty, jakie przyniosły Belgii działania Beneluxu i plan Marshalla.

ZSRR i kraje demokracji ludowej powołały Radę Pomocy Gospodarczej

Komunikat o wynikach narady gospodarczej w Moskwie

WARSZAWA (PAP) — W styczniu r. odbyła się w Moskwie narada gospodarcza przedstawicieli Bułgarii, Czechosłowacji, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR.

Narada stwierdziła znaczne sukcesy w rozwoju stosunków gospodarczych między wymienionymi krajami, co znalazło wyraz przede wszystkim w dużym wzroście obrotów handlowych. Dzięki ustaleniu wspomnianych stosunków gospodarczych i realizacji polityki współpracy gospodarczej, kraje demokracji ludowej i ZSRR uzyskały możliwość przyspieszenia odbudowy i rozwoju swej gospodarki narodowej.

ZSRR narada uznała za konieczne powołać Radę Wzajemnej Pomocy Gospodarczej, złożoną z przedstawicieli krajów uczestniczących w naradzie, na zasadzie równego przedstawicielstwa, której zadaniem będzie wymiana doświadczeń gospodarczych, udzielanie sobie wzajemnej pomocy technicznej, udzielanie sobie wzajemnej pomocy w surowcach, żywności, maszynach, w urządzeniach przemysłowych itp.

Narada ustaliła, że Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej jest organizacją otwartą do której mogą przystąpić i inne kraje Europy stojące na gruncie zasad Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej i pragnące uczestniczyć w szerokiej współpracy gospodarczej z wymienionymi krajami.

Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej będzie podejmowała uchwały jedynie za zgodą zainteresowanego kraju. Rada będzie odbywała periodycznie posiedzenia kolejno w stolicach krajów — uczestników, pod przewodnictwem przedstawiciela tego kraju, w którego stolicy będzie się odbywała narada.

Biorąc pod uwagę te okoliczności, narada omówiła zagadnienie możliwości zorganizowania szerszej współpracy gospodarczej krajów demokracji ludowej i ZSRR. Dla urzeczywistnienia szerszej współpracy gospodarczej krajów demokracji ludowej i

sojalistów, którzy w ten sposób chcieli uniemożliwić pracę komunistycznemu burmistrzowi miasta. W niedzielnych wyborach komunistów zdobyli 14.358 głosów wobec 10.532 w wyborach poprzednich, oraz 15 mandatów wobec 13, posiadanych poprzednio. Gaullistom stracili 3 mandaty i posiadaczą będą 80 radnych. Socjaliści, radykałi i MRP uzyskali 11.826 głosów wobec 12.727 w poprzednich wyborach i otrzymują 12 mandatów.

Wspaniałe zwycięstwo komunistów w Grenoble

PARYŻ (PAP). W niedzielę odbyły się w Grenoble (Francja) południowo - wschodnia) wybory do rady miejskiej, w których komuniści uzyskali wspaniałe zwycięstwo, zdobywając największą ilość mandatów. Przy okazji, że rozpisanie obecnych wyborów nastąpiło na skutek demonstracyjnej dymisji radców gaullistowskich, partych przez kilku radykałów

Proces ten — brzmiał uchwała Prezydium — jest pogwałceniem podstawowych praw człowieka i obywatela, tradycji najlepszych synów narodu amerykańskiego, jak Waszyngtona, Lincolna, Roosevelta. Domagamy się natychmiastowego umorzenia skandalicznego procesu który jest próbą naśladowania metod faszystowskich w walce z siłami postępu i pokoju”.

Protest przeciwko procesowi komunistów w USA

Prezydium Zarządu Głównego Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych w imieniu zrzeszonych członków, złożyło protest przeciwko procesowi wytoczonemu dwunastu przywódcom Komunistycznej Partii USA.

Proces ten — brzmiał uchwała Prezydium — jest pogwałceniem podstawowych praw człowieka i obywatela, tradycji najlepszych synów narodu amerykańskiego, jak Waszyngtona, Lincolna, Roosevelta. Domagamy się natychmiastowego umorzenia skandalicznego procesu który jest próbą naśladowania metod faszystowskich w walce z siłami postępu i pokoju”.

Poważne sukcesy powstańców burmańskich

N. YORK (PAP). Agencja Associated Press donosi z Rangun, że w wyniku ostatnich działań wojsk powstańczych, stolica Burmy jest całkowicie odcięta od świata. Wszelka komunikacja pomiędzy Rangunem a resztą kraju jest przerwana. W związku z coraz większymi sukcesami powstańców prasa burmańska rozpoczęła kampanię na rzecz utworzenia rządu koalicyjnego, w którego skład weszłyby przedstawiciele wszystkich partii politycznych.

PLAC NARODOWY W STOLICY RUMUNII



Bukareszt — stolica Rumunii, do niedawna miasto tragicznych kontrastów: między mas robotniczych i luksusu rodzimych i zagranicznych kapitalistów — zafundowało nowym, lepszym życiem po zwycięstwie demokracji ludowej.

Serdeczne przyjęcie polskiej delegacji rządowej w Bukareszcie

Pierwszy dzień pobytu w stolicy Rumunii

W pierwszym dniu swego pobytu w stolicy Rumunii, polska delegacja rządowa po serdecznym powitaniu na dworcu, w czasie którego nastąpiła wymiana przemówień między premierem Grozą i premierem Cyrankiewiczem, złożyła wizyty oficjalne i była rewidytowana przez członków rządu rumuńskiego. W wieczorem polska delegacja rządowa wzięła udział w przyjęciu wydanym na jej cześć przez Prezydium Rady Ministrów i Ministerstwo Spraw Zagranicznych Rumunii.

Następnie premier Cyrankiewicz wraz z towarzyszącymi mu osobami skierował się przed dworzec, gdzie zebrały się liczne poczty sztandarowe, delegacje partii politycznych, związków zawodowych i różnych organizacji oraz rzesze społeczeństwa Bukaresztu. Delegacji polskiej zgotowano żywiołowe przyjęcie. Obaj premierzy wygłosili przemówienia powitalne, przywołane ustawicznie owacjami i okrzykami na cześć przyjaźni polsko - rumuńskiej. Przemówienie premiera Grozy

BUKARESZT (PAP). — Dnia 24 stycznia w godzinach rannych na udekorowany polskimi i rumuńskimi barwami narodowymi dworzec Mogosoaia w Bukareszcie przybył pociąg specjalny, wiozący polską delegację rządową z premierem Józefem Cyrankiewiczem i ministrem spraw zagranicznych M. Działyńskim na czele. Wraz z delegacją przyjechał ambasador Rumunii w Warszawie p. Raicu. Na peronie delegację polską

oczekiwał rząd rumuński i coroporze z premierem dr. Petru Grozą i ministrem spraw zagranicznych Anna Pauker na czele, jak również korpus dyplomatyczny, członkowie ambasady RP w Bukareszcie z ambasadorem dr. Szymańskim, prasa rumuńska i zagraniczna. Orkiestra wojskowa odegrała hymny narodowe obu zaprzyjaźnionych krajów. Premier Cyrankiewicz w towarzystwie premiera Grozy przeszedł przed frontem kompanii honorowej.

Uczestnicy Zjazdu Literatów i pisarze zagraniczni w Belwederze

W poniedziałek, dnia 24 br. w godzinach rannych przybyli do Warszawy pisarze radzieccy i krajów Demokracji Ludowych, którzy brali udział w Zjeździe Literatów Polskich w Szczepinie. Przybyłych do Stolicy gości, którym towarzyszyli w drodze powracającej ze Zjazdu pisarze polscy, powitali na dworcu: Dyrektor Biura Współpracy z Zagranicą Ministerstwa Kultury i Sztuki dr J. Starzyński oraz z ramienia KC PZPR tow. J. Albrecht.

W tym samym dniu Prezydent Rzeczypospolitej podejmował w Belwederze czarną kawą uczestników walnego zjazdu delegatów Związku Literatów Polskich oraz przybyłe na Zjazd delegacje literatów: radzieckich, bułgarskich, czeskosłowackich, rumuńskich i węgierskich. W przyjęciu uczestniczyli również marszałek Sejmu Władysław Kowalski, członkowie Rady Państwa — wicemarszałek Sejmowy W. Barcikowski i prezes NIK dr H. Kołodziejcki, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów J. Berman, wice-minister Kultury i Sztuki W. Sołkorski, wice-minister Oświaty dr H. Jabłoński.

W skład grupy pisarzy zagranicznych wchodziły pisarze radzieccy w osobach Anatola Sofronowa, Aleksandra Korniejczuka, Pawła Tyczyni, Stefana Szczypaczowa, Antanasa Wencelowy i Iwana Anisimowa, pisarze rumuńscy, których reprezentowali Jon Kalugaru i Florin Tornea, pisarze bułgarscy w osobach Cristo Vasilewa, Radewskiego i Vesselina Georgiewa Andrejewa; pisarze czeskosłowaccy — dr Jan Pilarz i Jan Rob Poniczak oraz pisarze węgierscy — Szandor Gorgoly i Szandor Nagy.

Wieczorem Prezydium Rady Ministrów i Ministerstwo Spraw Zagranicznych Rumunii wydały w siedzibie Ministerstwa Spraw Zagranicznych przyjęcie na cześć delegacji polskiej. W przyjęciu wzięli udział rząd rumuński, Biuro Polityczne Rumuńskiej Partii Robotniczej, akredytowani w Bukareszcie korpus dyplomatyczny, osobistości ze sfery artystycznej i kulturalnych oraz dziennikarze zagraniczni, przebywający w Rumunii.

Oddziały ludowe rozpoczęły bitwę o Yang-Tse-Kiang

Statyściyczna armia zbliża się do Nankinu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że oddziały chińskiej armii ludowej liczące około 100.000 ludzi dotarli do północnych brzegów rzeki Yang-Tse-Kiang na północno - wschód od Nankinu, zajmując miasto Yang-Czou, w odległości około 60 km. od Nankinu. Czołowe oddziały tych wojsk były odwołane w poniedziałek przed południem zaledwie o 15 km od Nankinu. Dowódca naczelny wojsk Kuomintangu Li-Tsung-Yen zawiadomił członków rządu o rozpoczęciu się bitwy o Yang-Tse-Kiang.

Inne oddziały chińskiej armii ludowej atakują miejscowość Liu-Ho, położoną w odległości 25 km na północ od Nankinu, oraz miejscowość Ji-Czeng, oddaloną o 50 km, na wschód od stolicy Chin. Według doniesień agencji Reutersa, formacje Kuomintangu ewakuują tereny, położone między Nankinem a Szanghajem. Na południowo-zachód od Nankinu, w pobliżu miejscowości Wuho oddziały armii ludowej posuwają się na południe między Nankinem a Hankou.

Holandrzy potwierdzają sukcesy partyzantów indonezyjskich

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa podaje oficjalny komunikat, ogłoszony w Batawi przez dowództwo wojsk holenderskich w Indonezji. W komunikacie tym Holendrzy przyznają się po raz pierwszy do szerokiej akcji wojsk republikańskich i partyzantów, szczególnie we wschodniej Jawie. Holendrzy zostali również zmuszeni do potwierdzenia wcześniejszych wiadomości o silnej akcji partyzanckiej w bezpośredniej bliskości stolicy republiki Dżakarty. Działania wojenne trwają również na obszarach środkowej Jawy.

NOWY JORK (PAP). — Agencja Associated Press komunikuje z Singapuru, że według uzyskanych tam wiadomości, północna Sumatra znajduje się całkowicie w rękach wojsk republikańskich. Wojska te prowadzą obecnie zakrojone na szeroką skalę działania ofensywne przeciwko Holendrom w zachodniej Sumatrze. HAGA (PAP). — Agencja ANP donosi z Bandungu na Jawie o aresztowaniu przez holenderskie władze okupacyjne 4 wybitnych działaczy indonezyjskiego ruchu niepodległościowego.

ODGRUZOWYWANIE WROCŁAWIA



Przy odgruzowywaniu Wrocławia pracują studenci wyższych uczelni wrocławskich. Na fotografii buldożer spycha gruz wprost na samochód.

Nowa Rumunia

Serdeczne powitanie rządowej delegacji polskiej w Bukareszcie nie jest zwyczajną kurtuazją dyplomatyczną. Jest ono wyrazem spójni jaka się zawiązała między nami w walce przeciwko zakusom imperialistów, przeciwko planom wskrzeszenia agresji niemieckiej, o pokój i współpracę międzynarodową.

By przejść daleką drogę od antyradzieckiego kordonu sanitarnego do obozu pokoju i demokracji, Rumunia musiała zrzucić z siebie jarzmo obcego kapitału i jego rodzimych wspólników, skorumpowanych bankierów, bogatych obszarników i związanego z nimi henzollernowskiego dworu królewskiego.

Jeszcze długo po przyjsciu do władzy demokratycznego rządu premiera Grozy i po przeprowadzeniu reformy rolnej, trzeba było toczyć ciężką walkę z reakcją, która wszelkimi siłami starała się sabotować polityczne i gospodarcze odrodzenie kraju. Zniesienie monarchii i proklamowanie republiki ludowej w końcu 1947 roku usunęło ostatnią przegrodę ustrojową na drodze do pełnego przeobrażenia i rozwoju Rumunii.

Władza przeszła ostatecznie i całkowicie w ręce mas pracujących miast i wsi. Pod kierownictwem partii komunistycznej, naród rumuński już osiągnął konkretne rezultaty w pracy nad podniesieniem gospodarki i kultury kraju. Po nacjonalizacji ciężkiego przemysłu, transportu, górnictwa i banków mógł on przystąpić do opracowania pierwszego planu gospodarczego.

Plan ten przewiduje podniesienie wartości produkcji przemysłowej i rolniczej w roku 1949 o 40%. Dalsze postępy będą poczynione

w dziedzinie szkolnictwa, służby zdrowia, budownictwa mieszkaniowego, sztuki i nauki. Elementy kapitalistyczne będą w dalszym ciągu wypierane na korzyść uspołecznionego sektora w gospodarce.

Ludowa republika rumuńska rozwiązała sprawy mniejszości narodowych w duchu równouprawnienia, co umożliwiło jej położenie kresu tradycyjnej wrogości między burżuazją węgierską i rumuńską, którą wykorzystywał dla własnych celów imperializm zagraniczny.

Polityka zagraniczna ludowej Rumunii wynika z układu sił wewnątrz kraju. Związek Radziecki przyniósł Rumunii wyzwolenie narodowe spod jarzma hitlerowskiego, uniemożliwił interwencję międzynarodówki imperialistycznej przeciwko władzy robotniczo-chłopskiej i okazał Rumunii hojną pomoc materialną w pierwszych ciężkich latach powojennych. Sojusz z ZSRR stał się kamieniem węgielnym zagranicznej polityki nowej Rumunii. Znalazł on wyraz w układzie o przyjaznej współpracy i wzajemnej pomocy między Rumunią a Związkiem Radzieckim, zawartym w lutym 1948 roku.

Podobne traktaty Rumunia zawarła z wszystkimi innymi sąsiednimi krajami. Gwarantują one prawdziwą niezależność Rumunii i wzmacniają ogólny front pokoju.

Układ polsko-rumuński, który zostanie podpisany podczas pobytu naszej delegacji rządowej w Bukareszcie, dołączy mocne ognio do tego potężnego frontu, przyczyniając się do dalszego zabezpieczenia bezpieczeństwa i suwerenności naszych narodów. (j. s.)

Z zagadnień planu 6 - letniego

Rola przemysłu w rozwoju rolnictwa

Bronisław Minc

Zbudowanie podstaw socjalizmu w Polsce w okresie planu sześcioletniego wymaga nie tylko ogromnego wzrostu produkcji przemysłowej, ale i rolniczej. W miarę bowiem wzrostu przemysłu zadaniem rolnictwa jest dostarczenie odpowiednio większej ilości artykułów produkcji roślinnej i zwierzęcej dla zaopatrzenia powiększającej się ludności nierolniczej, zaopatrzenie przemysłu w coraz większe ilości surowców pochodzenia rolniczego i wyprodukowanie niezbędnej ilości artykułów rolniczych na eksport.

Zgodnie z założeniami planu sześcioletniego, przewiduje się wzrost produkcji rolnictwa o 35 — 45 proc. Osiągnięcie tak znacznego wzrostu produkcji rolniczej wymagać będzie okazania wielkiej pomocy ze strony przemysłu gospodarczego biednych i średniorolnych chłopów, znacznego posunięcia naprzód rekonstrukcji technicznej rolnictwa i stopniowego organizowania się spółdzielni wytwórczych.

Ważnym elementem przekształcenia naszej zacofanej gospodarki rolnej w nowoczesną jest zamiana majątków państwowych na wielkie wzorowe gospodarstwa socjalistyczne. Realizacja tych zadań wymaga stworzenia odpowiedniej podstawy technicznej - materialnej.

W związku z tym, plan sześcioletni stawia przed przemys-

łem olbrzymie zadania w dziedzinie rozwoju gałęzi produkcji, wytwarzających traktory, maszyny rolnicze, nawozy sztuczne i inne artykuły niezbędne dla wsi. Tylko rozwój przemysłu w tempie szybszym niż rozwój rolnictwa (a rozwój przemysłu środków wytwórczych w tempie szybszym niż rozwój produkcji środków sroźywnia) może stworzyć niezbędne warunki dla technicznej rekonstrukcji rolnictwa.

W okresie planu sześcioletniego zostanie zapewniona wsi polskiej dostawa 50 — 60 tysięcy traktorów z produkcji krajowej i importu. Krajowa produkcja traktorów osiągnie w 1955 roku ilość 10 — 12 tysięcy sztuk, tzn. 5 — 6 razy więcej niż w 1949 roku.

W 1955 roku krajowa produkcja samochodów będzie wynosiła ponad 22 tys. sztuk. Znaczna ilość samochodów ciężarowych i osobowych zostanie przeznaczona na potrzeby wsi.

W 1955 roku wartość krajowej produkcji maszyn i narzędzi rolniczych osiągnie kwotę 100 — 120 milionów złotych przedwojennych, tj. 220 — 260 proc. wartości produkcji z 1949 roku i około 6 razy więcej niż w okresie przedwojennym. Polska stanie się wielkim producentem maszyn rolniczych. W okresie planu sześcioletniego uruchomiona zostanie produkcja niewytwarzanych u nas nowo-

czesnych maszyn rolniczych, przystosowanych do naszych warunków i ułatwiających proces uspołdzielczania wsi. Obok mechanizacji i elektryfikacji wsi, przemysł umożliwi znacznie szersze zastosowanie chemii w produkcji rolniczej.

Zbudowane zostaną nowe fabryki nawozów azotowych. W 1955 roku produkcja tych nawozów osiągnie 200 — 220 tys. ton czystego składnika, czyli około 355 proc. produkcji roku 1949 i około pięć razy więcej niż w roku 1937. Produkcja nawozów fosforowych osiągnie 260.000 ton czystego składnika tzn. prawie cztery razy więcej niż w 1949 roku i przeszło sześć razy więcej niż przed wojną. Będą dolożone maksymalne starania w celu szybszego uruchomienia produkcji nawozów potasowych.

Znaczna część wydatków inwestycyjnych, przeznaczonych na rozwój przemysłu w planie sześcioletnim, będzie skierowana na odbudowę gałęzi, wytwarzających środki produkcji dla rolnictwa. W ten sposób nie ma przeciwnieństwa między inwestycjami na cele przemysłowe i rolnicze. Wydatki na jeden i drugi cel wzajemnie się uzupełniają i warunkują, tak samo, jak uzupełniają się i warunkują rozwój produkcji przemysłowej i rolnej.

Wzrost produkcji przemysłowej, silniejszy w grupie środków wytwórczości, będzie rów-

nież bardzo silny w grupie środków spożycia. Produkcja tkanin bawełnianych będzie w 1955 roku o 50 proc. większa niż w 1949 r, tkanin lnianych o 30 proc., obuwia mechanicznego o 140 proc., cukru o 25 proc., papieru o 70 proc. itd. Stworzy to realną podstawę dla podniesienia spożycia i wzrostu dobrobytu zarówno w miastach, jak i na wsi.

Rozwój przemysłu w okresie planu sześcioletniego stworzy więc bazę techniczną - materialną dla podniesienia gospodarki rolnej, a przez uprzemysłowienie zacofanych terenów Polski środkowej i wschodniej pozwoli znaleźć zatrudnienie setkom tysięcy nadwyżkowej ludności wiejskiej.

Równocześnie stworzone zostaną materialne podstawy dla kulturalnego rozwoju wsi. Rozbudowa szkolnictwa, zwiększenie ilości wydawnictw, sieć bibliotek, rozszerzenie sieci kin, rozbudowa radia, rozwój leśnictwa, wszystko to będzie wymagało wzrostu produkcji odpowiednich urządzeń, będzie więc dziełem polskiego przemysłu.

Plan sześcioletni i przewidziany w nim rozwój przemysłu socjalistycznego, noszą więc masowo pracującym wsi polskiej podniesienie produkcji i stopy życiowej, postęp techniczny, społeczny i kulturalny, likwidację zacofania na wsi, duży krok naprzód w kierunku zmniejszenia przeciwnieństw między ro-

O lepszy start szkolnictwa

Józef Kowalczyk

światopogląd i demokratyczny system wychowawczy.

Od odbudowy należy przejść do szybkiej, planowej rozbudowy całego systemu oświaty. Jest to podstawowy wniosek, wpływający z sześcioletniego planu gospodarczego. Lecz nie może to być tylko powiększenie ilości różnych typów szkół, pracowni i internatów, konieczne dla zaspokojenia potrzeb szybko rozbudowującej się gospodarki ludowej. W parze z rozszerzeniem sieci szkolnej, musi rozwinąć się żmudny proces systematycznego przekształcania samej treści nauczania.

Bój starego z nowym

Jak uczy marksizm, formowanie się nowej świadomości ludzkiej nie odbywa się żywiołowo w miarę dokonujących się przekształceń społeczno-gospodarczych. W warunkach, gdy zaostrza się walka klasowa, istnieje jeszcze wiele czynników aktywnie przeszkadzających procesowi szybkiego dojrzewania nowej świadomości. Również na terenie ideologicznym toczy się u nas bój starego z nowym, bój nie mniej ostry i zacięty, niż w sferze społeczno-gospodarczej. A jednym z terenów tego boju jest właśnie szkoła. Zdarzają się tutaj różnorodne wpływy. Z jednej strony stare, zakorzenione tradycje i świadoma robota wroga klasowego, a z drugiej ożywcze prądy, idące od nowej rzeczywistości i wpływ zmieniającego się szybko składu społecznego młodzieży szkolnej. W toczącej się walce o umysł młodzieży, szkoła nie może być neutralna. Cały system nauki i wychowania musimy wpręgnąć w służbę postępu, do walki przeciwko wstecznym wpływom.

Powstaje pytanie: co należy zrobić, aby wzmocnić i przyspieszyć oddziaływanie szkoły w tym kierunku?

Spośród wielu czynników, które decydują o treści nauczania i wychowania, na plan pierwszy wysuwa się sprawa programów szkolnych (a co za tym idzie i podręczników) oraz poziomu i postawy ideologicznej samych nauczycieli. Są to dwa główne, w dużym stopniu od siebie uzależnione, ogniwa jednego łańcucha wychowawczego.

Rzucmy przede wszystkim okiem na sprawę programów i to w jednej tylko dziedzinie — przedmiotów specjalnych, mających za zadanie bezpośrednio zapoznanie uczniów z obecną rzeczywistością. Jedynym takim przedmiotem jest dotychczas nauka o Polsce i świecie współczesnym. Obowiązujący jednak program tego przedmiotu jest przestarzały i musi być natych-

miast uzupełniony bogatą problematyką Kongresu Zjednoczeniowego. Trzeba także w przyspieszonym trybie opracować całkowicie nowy program tego przedmiotu i wydać odpowiednie podręczniki szkolne. Chodzi o to, aby w roku szkolnym 1949/50 każdy uczeń otrzymał do rąk obowiązujący podręcznik, a każdy nauczyciel — program. Zarówno podręcznik jak i program muszą całkowicie odpowiadać obecnym wymaganiom.

O nauczanie praw rozwoju społecznego w polskich szkołach

Takie postawienie sprawy nie rozwiązuje jeszcze całości problemu. Najwyższy czas, aby w polskiej szkole rozpoczęło się w roku szkolnym 1949/50 również nauczanie praw rozwoju społecznego. Powinno to być samodzielny przedmiot, obowiązujący w jednej z wyższych klas szkoły jedenastoletniej i we wszystkich zakładach kształcenia nauczycieli. Przedmiot, który by obejmował zasadnicze elementy materialistycznego światopoglądu i marksowskiej ekonomii politycznej. Jest sprawą jasną, że bez należytego postawienia nauki o Polsce i świecie współczesnym oraz wprowadzenia nauki o społeczeństwie, niemożliwe jest dokonanie przełomu w nauczaniu szkolnym.

Lecz tutaj wylania się własna sprawa nauczyciela.

Sprawa nauczyciela

O ile opracowanie programów i podręczników możliwe jest w ciągu najbliższych miesięcy — o tyle przygotowanie odpowiednich kadr nauczycielskich, to zagadnienie o wiele trudniejsze. Rozwiązać je można w najbliższym czasie tylko pod warunkiem zastosowania nadzwyczajnych środków w dziedzinie masowego przeszkolenia nauczycieli. Będziemy więc musieli w ciągu nadchodzących miesięcy zorganizować kilka centralnych kursów, poświęconych zagadnieniom nauki o społeczeństwie. W rezultacie przygotujemy kilkuset odpowiednio przeszkolonych nauczycieli, co z kolei umożliwi urządzenie w okresie letnim masowych kursów dla przyszłych wykładowców obu przedmiotów polityczno-społecznych w szkołach całego kraju. Nauczycieli tych trzeba będzie systematycznie doszkalać w ciągu przyszłego roku szkolnego, aby uczynić z nich pełnowartościowych wykładowców.

Zadanie organizacji partyjnych w akcji szkoleniowej

Realizacja tak szeroko zakrojonej akcji szkoleniowej wymaga dużego wysiłku ze strony

wszystkich czynników, bezpośrednio zainteresowanych w pracy szkolnictwa. Wymaga ona również dużego wysiłku ze strony Komitetów Partyjnych. Muszą one wydatnie pomóc w doborze najlepszych, najbardziej ideologicznie wyrobionych nauczycieli i dbać o wysoki poziom samych kursów. Wysiłek ten jest konieczny dla zagwarantowania szkolnictwu polskiemu już w przyszłym roku znacznie lepszego startu na drodze do przepojenia nauki i wychowania nową treścią ideologiczną.

Z PRASY

Po zjeździe pisarzy polskich

W wychodzącym w Szczecinie „Tygodniu Wyrzeża“ Nr 1—2, ukazała się artykule wstępny pióra Jerzego Andrzejewskiego pt.: „Zjazd pisarzy polskich w Szczecinie“. Artykuł ten zamieszczamy z niewielkimi skrótami.

„O ile w latach przedwojennych zainteresowanie zjazdami pisarzy nie wykraczało poza wąskie środowisko literackie — dzisiaj uwaga całego kraju towarzyszyła obradom tych kilkudziesięciu ludzi pióra, którzy co rok zbierają się na zjeździe ogólnopolskim, aby publicznie przedyskutować najważniejsze zagadnienia myślowe i artystyczne twórczości literackiej.

Od ostatniego zjazdu we Wrocławiu dzieli nas zaledwie rok czasu, lecz przemiana, jakie się w tym okresie w Polsce dokonały, są tak zasadnicze i tak wielkiej doniosłości, że na ich tle i w ścisłej z nimi łączności zjazd pisarzy, w Szczecinie, nabiera znaczenia wyjątkowego, stając się wydarzeniem w równej mierze kulturalnym, jak i politycznym.

Wśród przemian, zmierzających do stworzenia podstaw dla przyszłego ustroju socjalistycznego, ogromna większość pisarzy polskich solidaryzuje się z ideowymi wytycznymi Kongresu Zjednoczeniowego, zdając sobie sprawę, że te wartości polityczne i wynikające z nich wartości moralne, które przynosi ze sobą światopogląd marksowski, służą walce o sprawiedliwość społeczną, wolność i pokój. Zrozumienie tych zagadnień zawdzięczają poszczególni pisarze różnym doświadczeniom. Każdy pisarz w miarę swych możliwości rozstrzygnął w sobie i nadal rozstrzyga problemy dnia dzisiejszego i wczorajszego. Różne były również pozycje wyjściowe, które pisarze musieli i chcieli opuścić. Biorąc pod uwagę historyczne uwarunkowanie współczesnej twórczości byłoby, jak się zdaje, oznaką pewnej niecierpliwości żądać od pisarzy, aby swoim osiągnięciem dali natychmiast skończony i harmonijny wyraz artystyczny. Nowy typ literatury nie kształtuje się z dnia na dzień, podobnie jak z dnia na dzień nie powstaje społeczeństwo socjalistyczne. Przewyciężenie przez pisarzy wielu obciążeń formalistycznych, przeciwstawianie się ciągle jeszcze, mimo ich rozkładu, silnym tradycjom kultury mieszczańskiej, jest procesem trudnym i skomplikowanym, wymagającym wielku wyrzeczeń i ograniczeń jak walka o wyrównanie krzywd społecznych.

Obrady dają publiczny wyraz świadomości politycznej pisarzy polskich, akcentując ich ścisły związek z międzynarodową klasą proletariatu i z tymi wszystkimi ludźmi pracy, którzy wolności człowieka dopatrują się w jego obowiązkach społecznych i w solidarności z walczącymi o socjalistyczny porządek świata.

Wyniki zbiórki na Centralny Dom PZPR na dzień 20 stycznia br.

Zbiórka 1-majowa	33.280.613,—
Członkowie PZPR na placówkach zagranicznych	4.008.503,—
Członkowie PZPR nie ujęci w ewidencji Komitetów Wojewódzkich	41.243.737,—
Instytucje	91.212.217,—
Województwo Śląsko - Dąbrowskie	158.240.731,—
„ Wrocławskie	124.135.960,—
Miasto Warszawa	103.894.704,—
Województwo Poznańskie	72.504.620,—
„ Szczecińskie	71.193.418,—
„ Bydgoskie	64.764.068,—
„ Krakowskie	50.567.311,—
Miasto Łódź	42.222.781,—
Województwo Gdańskie	37.538.285,—
„ Łódzkie	33.212.113,—
„ Warszawskie	31.525.333,—
„ Lubelskie	27.563.497,—
„ Kieleckie	24.949.516,—
„ Osztyńskie	21.208.628,—
„ Rzeszowskie	19.779.219,—
„ Białostockie	11.903.534,—

